PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 099.01.2024

Santo André, 22 de janeiro de 2024.

Requerimento da Vereadora Dra. Tânia Juliano

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1961/2023 – G.P. – Proc. 7330/2023, protocolado sob o nº 22163/2023, onde solicita
informações sobre o itinerário e o elevador das Linhas de Ônibus Municipais B-13 e B-19,
esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, o itinerário passa pela Rua Professor Nestor

Pereira Leite (Jardim Santa Cristina). Importante informar que todos os veículos do sistema
municipal são monitorados por GPS; portanto, eventuais irregularidades são objeto de imediata
correção.

Quanto aos elevadores, toda a frota de veículos é 100% acessível, ou seja, todos os veículos
possuem elevadores/rampas de acesso para pessoas com deficiência.

Destaca-se que toda a frota de transporte coletivo municipal é vistoriada mensalmente em todos
os seus itens, inclusive o funcionamento dos elevadores. Além das vistorias programadas,
também são realizadas vistorias em campo, que abrangem os carros das linhas objeto do
presente requerimento, sendo que alguns veículos foram autuados e tiveram a sua recolha
determinada pela  SA TRANS.

Por fim, as questões pontuais, como as mencionadas no requerimento, são relatadas às
empresas operadoras do serviço, que deverão tomar providência para a correção.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS

		2024-01-22T14:49:19-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881